

BILANCIO AL 30.4.2019

Stato patrimoniale		
	30/04/2019	30/04/2018
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	23.714	23.714
Ammortamenti	- 23.714	- 23.714
Svalutazioni		
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	757.222	748.122
Ammortamenti	- 401.121	- 398.846
Svalutazioni		
Totale immobilizzazioni materiali	356.101	349.275
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	29.188	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	93.755	123.220
Totale crediti	122.943	123.220
Altre immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie	122.943	123.220
Totale immobilizzazioni (B)	479.044	472.495
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze contatori	4.612	-
Anticipi ampliamento fognatura	1.339.888	1.345.184
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	690.178	1.469.051
esigibili oltre l'esercizio successivo	650.000	-
Totale crediti	1.340.178	1.469.051
IV - Disponibilità liquide	696.272	801.253
Totale disponibilità liquide	696.272	801.253
di cui c/c indisponibile per ampliamento fognatura	81.226	72.717
di cui c/c indisponibile per cauzioni da proprietari	2.526	2.683
Totale attivo circolante (C)	3.380.950	3.615.488
D) Ratei e risconti attivi		
Totale ratei e risconti attivi (D)	91.693	20.889
Totale attivo	3.951.687	4.108.872

Passivo	30/04/2019	30/04/2018
A) Patrimonio netto		
I Riserve esercizi precedenti	1.156.484	1.087.680
IX Avanzo (Disavanzo dell'esercizio)		
Avanzo (Disavanzo dell'esercizio)	31.874	109.628
Totale patrimonio netto	1.188.358	1.197.308
B) Fondi rischi e oneri		
Fondo rischi su crediti	205.000	225.000
Fondo regolarizzazione allacci fognari	58.640	26.783
Totale fondi rischi e oneri (B)	263.640	251.783
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
TFR	235.059	261.794
Totale trattamento di fine rapporto (C)	235.059	261.794
D) Debiti		
Quote richieste primo acconto per ampliamento fognatura	1.675.268	1.687.987
Esigibili entro l'esercizio successivo	588.962	710.000
Totale debiti (D)	2.264.230	2.397.987
E) Ratei e risconti passivi		
Totale ratei e risconti passivi (E)	400	-
Totale passivo	3.951.687	4.108.872

Conto economico in forma abbreviata			
		30/04/2019	30/04/2018
A) Valore della produzione:			
1) Quote		2.062.285	1.989.970
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			-
5) altri ricavi e proventi			
altri		179.357	13.376
Totale altri ricavi e proventi		179.357	13.376
Totale valore della produzione (A)		2.241.642	2.003.346
B) Costi della produzione:			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		167.033	-
7) per servizi		1.147.920	907.239
8) per godimento di beni di terzi			-
9) per il personale:			
a) salari e stipendi		592.775	595.447
b) oneri sociali		186.073	208.582
c) trattamento di fine rapporto		49.595	48.126
d) trattamento di quiescenza e simili			
e) altri costi del personale		9.999	3.152
Totale costi per il personale		838.442	855.307
10) ammortamenti e svalutazioni:			
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		2.275	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		2.275	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		37.053	57.035
Totale ammortamenti e svalutazioni		39.328	57.035
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	4.612	
12) accantonamenti per rischi			
13) altri accantonamenti			
14) oneri diversi di gestione		9.561	15.146
Totale costi della produzione (B)		2.197.672	1.834.727
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)		43.970	168.619
C) Proventi e oneri finanziari:			
16) altri proventi finanziari:			
d) proventi diversi dai precedenti			
altri		54	39
Totale proventi diversi dai precedenti		54	39
Totale altri proventi finanziari		54	39
17) interessi e altri oneri finanziari			
altri		12.150	59.030
Totale interessi e altri oneri finanziari		12.150	59.030
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17)	-	12.096 -	58.991
23) Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio		31.874	109.628

RELAZIONE ESPLICATIVA

Premessa

Signori Partecipanti,

In via preliminare va osservato e precisato che in materia di associazioni sono stati introdotti adempimenti contabili e di bilancio con la Riforma del Terzo Settore mediante il D. Lgs. 105 del 3 agosto 2018.

Gli adempimenti riguardano:

- Le scritture contabili e di bilancio;
- La tenuta e la conservazione delle scritture contabili.

Pur non essendo obbligati all'iscrizione nel registro del Terzo Settore e per applicazione analogica – art. 12 delle disposizioni sulla legge in generale – il bilancio dell'esercizio chiuso al 30 aprile 2019 è stato redatto secondo le disposizioni, ove ritenute adeguate, degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, integrate dal principio contabile elaborato dall'Organismo Italiano di Contabilità (di seguito OIC).

Il bilancio è composto dai seguenti documenti:

- 1. Stato patrimoniale 2018-2019 comparato con l'esercizio precedente;**
- 2. Conto economico 2018-2019, riclassificato secondo criteri civilistici, comparato con l'esercizio precedente;**
- 3. Relazione esplicativa;**
- 4. Rendiconto consuntivo triennale dettagliato e suddiviso in Gestione Generale e Gestione Fognatura, con evidenziata la differenza in percentuale tra quanto effettivamente speso e quanto preventivato (Allegati 1 e 2).**

Sono state rispettate le clausole generali di redazione del bilancio (art. 2423 del Codice civile), i principi di redazione del bilancio (art. 2423-bis del Codice civile) ed i criteri di valutazione previsti per le singole voci (art. 2426 del Codice civile).

Principi di redazione

Ai sensi dell'art. 2423-bis del Codice civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Si è tenuto conto delle entrate e degli oneri di competenza dell'esercizio.

Il CDA ha ritenuto che i principi di chiarezza e rappresentazione veritiera e corretta fossero rispettati mediante l'esposizione con semplicità delle voci che compongono il rendiconto.

Convenzioni di classificazione

Nella redazione del bilancio sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

- 1) le voci dell'attivo dello stato patrimoniale sono state classificate in base alla destinazione impostata dal C.d.A., mentre quelle del passivo sono state classificate in funzione della loro origine. Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili entro o oltre l'esercizio successivo si è seguito il criterio della esigibilità di fatto, basata su previsioni sulla effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo;
- 2) il Conto economico è stato compilato tenendo conto dei distinti criteri di riclassificazione, ed in particolare della suddivisione dell'intera area gestionale in sub-aree identificate nello schema di legge, del privilegio della natura dei costi rispetto alla loro destinazione e della necessità di dare corretto rilievo ai risultati intermedi nella dinamica di formazione del risultato di esercizio;
- 3) il Conto consuntivo Gestione Generale e Gestione Fognatura: si è affiancato alla colonna dei costi sostenuti e dei ricavi conseguiti nel triennio dal 2016 al 2019, per ciascuna categoria di costo/ricavo, la colonna con i costi ed i ricavi dei Bilanci Preventivi. Ciò allo scopo di evidenziare gli scostamenti e le voci che hanno generato l'avanzo di gestione.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 30.4.2019 sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice civile.

Altre informazioni

Si forniscono le seguenti altre informazioni:

- ai sensi dell'art. 2423-ter alcune voci dello stato patrimoniale sono state suddivise e aggiunte al fine di una migliore chiarezza di bilancio, tenendo conto della specifica situazione che caratterizza la Comunità.
- si sottolinea che, rispetto al precedente esercizio, è stato modificato il criterio di riclassificazione del "Fondo regolarizzazione allacci fognari" (ora riclassificato nei Fondi rischi e oneri) e le "quote richieste a titolo di primo acconto per l'ampliamento della fognatura" (ora riclassificato tra i debiti). Tale rappresentazione fornisce una migliore chiarezza del bilancio e non influenza la situazione finanziaria ed economica della Comunità.

Immobilizzazioni

Il costo delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato ammortizzato sulla base della vita utile stimata.

L'incremento della voce si riferisce all'acquisto di una nuova autovettura per Euro 9.100, funzionale all'attività della Comunità.

Le immobilizzazioni in corso sono valorizzate al costo.

Crediti e debiti

I crediti sono stati iscritti in bilancio al valore nominale e nel Passivo è stato iscritto il relativo fondo svalutazione crediti.

I debiti sono stati iscritti in bilancio al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Immobilizzazioni in corso

Si tratta dei lavori di manutenzione straordinaria per il depuratore per Euro 349.275.

La valorizzazione dei beni in costruzione è stata quantificata sulla base dei costi sostenuti per le modifiche apportate all'impianto di depurazione esistente.

La scelta di mantenere l'iscrizione nello Stato Patrimoniale, tra le immobilizzazioni, deriva dal fatto che il trasferimento della proprietà delle opere di urbanizzazione, compreso l'impianto di depurazione, al Comune di Trinità d'Agultu non si è ancora concretizzato.

Nel momento in cui verranno definiti gli accordi con il Comune e gli Enti preposti alla gestione del S.I.I., l'importo totale dovrà essere rettificato mediante l'utilizzo di fondi esistenti e delle riserve disponibili, così come previsto dal Principio Contabile OIC 29.

Le tabelle seguenti riportano la descrizione dei lavori e l'anno di formazione.

Lavori manutenzione straordinaria impianto di depurazione	
Esercizio 2015-2016	
Consulenze inerenti i lavori	13.196
Avanzamento lavori	132.307
Collaudo opere urbanizzazione	50.545
Esercizio 2016-2017	
Consulenze inerenti i lavori	20.040
Avanzamento lavori	89.468
Acquisti in amministrazione diretta	23.180
Collaudo opere urbanizzazione	20.539
TOTALE	349.275

Le immobilizzazioni finanziarie vengono di seguito dettagliate:

Dettagli e variazioni	2019	2018	Var
Immobilizzazioni finanziarie	122.942	123.220 -	278
Crediti per cauzioni	250	528 -	278
Anticipi per consumi acqua	122.692	122.692	0

Con riferimento agli "Anticipi per consumi acqua", si informa che in data 14 giugno 2019 la Regione Autonoma della Sardegna ha rimborsato la quota di Euro 29.188.

Attivo circolante

Rimanenze contatori

Esse si riferiscono alle giacenze dei contatori alla data di chiusura del bilancio e sono iscritte al costo d'acquisto.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti verso Partecipanti

Il valore nominale dei crediti verso Partecipanti si riferisce ai crediti maturati sia per l'addebito di quote associative sia per i consumi di acqua.

I crediti verso Partecipanti per la gestione ordinaria vengono distinti tra quelli sorti durante l'esercizio da quelli sorti negli esercizi precedenti:

Crediti sorti nell'esercizio		483.243
Crediti pregressi:		
- crediti sorti nell'esercizio 2017/2018	118.463	
- crediti sorti prima del 30 aprile 2017	703.421	<u>821.884</u>
Totale Crediti		1.305.127

Ai fini dell'indicazione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio, la classificazione è stata effettuata con riferimento alle seguenti considerazioni:

- realistica capacità dei debitori, derivante dall'analisi storica, di adempiere alle obbligazioni nei termini richiesti;
- dell'orizzonte temporale in cui si ritiene ragionevole di poter esigere il credito vantato.

Come già scritto nelle premesse, l'iscrizione è avvenuta secondo il criterio del valore presumibile di realizzazione, ossia al valore nominale con la rilevazione separata del relativo fondo di rettifica (fondo svalutazione crediti).

Per una migliore rappresentazione si veda il prospetto sotto riportato.

CREDITI VERSO PARTECIPANTI AL 30.04.2019				
TIPOLOGIA DI QUOTA	ESERCIZI			TOTALE
	ANNI PRECEDENTI	2017/18	2018/19	
ALTRE QUOTE	€ 68.099,22	€ 3.345,40	€ 27.566,74	€ 99.011,36
QUOTE GESTIONE ACQUA	€ 101.037,19	€ 16.033,90	€ 126.248,78	€ 243.319,87
QUOTE GESTIONE FOGNATURA	€ 75.038,88	€ 6.575,93	€ 40.726,67	€ 122.341,48
QUOTE GESTIONE GENERALE	€ 459.245,47	€ 92.508,04	€ 352.233,17	€ 903.986,68
SOSTITUZIONE CONTATORE TELELETTURA (QUOTE CREDITO)	€ -	€ -	-€ 63.532,00	-€ 63.532,00
TOTALE	€ 703.420,76	€ 118.463,27	€ 483.243,36	€ 1.305.127,39
FASCE DI DEBITO	IMPORTO	N. PART.		
A- OLTRE € 10.000	€ 746.160,65	20		
B- TRA € 10.000 E € 3.000	€ 288.382,29	53		
C- TRA € 3.000 E € 1.000	€ 144.401,36	87		
D- TRA € 1.000 E € 30	€ 158.586,54	670		
E- INFERIORE A € 30 E A CREDITO	-€ 32.403,45			
TOTALE	€ 1.305.127,39			

Altri crediti

Si tratta di crediti verso l'agenzia di recupero crediti per Euro 1.665 e crediti verso INPS per Euro 33.386. Il credito verso l'INPS deriva dal pagamento che la Comunità ha effettuato in data 14 settembre 2018 presso l'Agenzia delle Entrate Riscossione relativo all'omesso versamento dei contributi previdenziali e assistenziali a carico dei dipendenti per l'anno 2016, contributi, peraltro, già inseriti nella rottamazione-bis.

Disponibilità liquide

LIQUIDITA'				
SU CONTO CORRENTE	2018-2019	2017-2018	2016-2017	Gestione
Banco di Sardegna c.c. 129	533.240	620.530	163.024	Ordinaria
Cassa POS	434	435	826	Ordinaria
Carta prepagata	1.291	420	678	Ordinaria
Banco di Sardegna c.c. 360	311	-	382	Ordinaria
c/c postale	74.725	95.812	41.146	Ordinaria
Deposito affrancature	386	235	122	Ordinaria
TOTALE C/C DISPONIBILI	610.387	717.432	206.178	
Banco di Sardegna c.c. 415	81.226	72.717	69.587	Per ampliamento fognatura
Banco di Sardegna c.c. 414	2.526	2.683	2.841	Per cauzioni da proprietari
TOTALE C/C INDISPONIBILI	83.752	75.400	72.428	
Valori bollati	63	17	21	
Cassa contanti	2.070	8.404	2.335	
TOTALE CASSA	2.133	8.421	2.357	
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	696.272	801.253	280.962	

Ratei e Risconti attivi

I ratei attivi rappresentano quote di proventi di competenza dell'esercizio che avranno la manifestazione numeraria in esercizi successivi ma che sono in parte già maturati.

I risconti attivi misurano oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento di oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Il dettaglio è riportato nelle seguenti tabelle:

Ratei attivi

Canoni vari	2.375
Bollette acqua da emettere	60.000
TOTALE	62.375

Risconti attivi

Spese assicurative - territorio	2.613
Assicurazioni e bolli auto	1.488
Premi inail	7.656
Interessi vari	6.581
Spese recuperi crediti	10.980
TOTALE	29.318

Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Ammonta ad Euro 1.188.358 con un decremento di Euro 8.950 rispetto all'esercizio precedente.

Si segnala che il "Fondo ripianamento morosità pregresse", nato nel corso degli anni 80, si è formato mediante l'accantonamento degli avanzi e l'assorbimento dei disavanzi di gestione nel corso degli esercizi. Tale posta assume la natura di riserva patrimoniale disponibile per la copertura dei disavanzi ma non distribuibile.

PATRIMONIO NETTO	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Fondo ripianamento morosità pregresse	991.463	-	-	991.463
Altre riserve	96.217	109.629	40.825	165.021
Avanzo dell'esercizio	109.628	31.874	109.628	31.874
TOTALE	1.197.308	141.503	150.453	1.188.358

Le variazioni del Patrimonio netto riguardano:

- la copertura dell'errore contabile di Euro 40.825 mediante l'utilizzo del conto "altre riserve". Si tratta della rilevazione dei debiti verso l'Erario per ritenute Irpef non versate nel corso del 2015, con relativi interessi e sanzioni. Il Principio Contabile OIC 29 considera tale errore di natura rilevante e da riportare nei saldi di apertura del patrimonio netto dell'esercizio in cui si è scoperto;
- l'accantonamento dell'avanzo del precedente esercizio per Euro 109.629;
- la rilevazione del risultato 2018/2019 pari ad Euro 31.874.

Fondi per rischi su crediti Partecipanti

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio, mentre i decrementi sono relativi all'utilizzo del fondo per perdite realizzate.

FONDO RISCHI SU CREDITI	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Rischi perdite su crediti Partecipanti	225.000	37.053	57.053	205.000

L'utilizzo del fondo viene dettagliato per numero di lotto:

PERDITE SU CREDITI 2018/19				
ELENCO LOTTI				
SIGLA LOTTO	IMPORTO		SIGLA LOTTO	IMPORTO
E75B	€ 336,65		E16	€ 19.127,93
E24A	€ 870,22		G23A	€ 4.356,39
S11A	€ 717,95		L47	€ 268,55
D38E	€ 2.180,83		I18	€ 456,04
D38G	€ 266,23		V1A	€ 9.565,49
I45	€ 1.119,41		I27	€ 3.681,04
E40	€ 4.374,12		P1	€ 7.111,20
S3+4+5	€ 2.620,80			
TOTALE				€ 57.052,85

Il procedimento di valutazione ha previsto un criterio forfettario in luogo di quello analitico, ammesso dal Principio contabile n. 15, con le seguenti ipotesi:

- Raggruppamento dei crediti in classi omogenee relative all'anno di formazione;
- Applicazione di percentuali a dette classi, rappresentative del rischio di esigibilità. Le percentuali riflettono la media storica e l'anzianità del credito, in ottemperanza ai principi generali di prudenza e competenza.

La tabella riflette i risultati:

TIPOLOGIA DI QUOTA	ESERCIZI			TOTALE
	ANNI PRECEDENTI	2017/18	2018/19	
TOTALE CREDITI	€ 703.420,76	€ 118.463,27	€ 483.243,36	€ 1.305.127,39
FONDO RISCHI SU CREDITI	€ 175.855,19	€ 11.846,33	€ 16.913,52	€ 204.615,03
PERCENTUALE DI SVALUTAZIONE	25%	10%	3,50%	

L'ammontare complessivo del fondo è ritenuto congruo per la copertura di eventuali perdite su crediti derivanti da inesigibilità.

Fondo regolarizzazione allacci fognari

Si tratta delle quote di allaccio corrisposte per allacci eseguiti in periodi antecedenti il 2015/2016 e regolarizzati successivamente.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Comunità al 30.4.2019 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto di:

- anticipi corrisposti;
- versamenti/accantonamenti effettuati a favore dei fondi di previdenza complementare per l'ammontare di Euro 10.085 (pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data).

FONDO TFR 30.4.2018	261.794
ANTICIPI E LIQUIDAZIONI TFR	-65.100
ACCANTONAMENTO 2018/2019	38.365
FONDO TFR AL 30.4.2019	235.059

Debiti

Quote richieste primo acconto per ampliamento fognatura

La voce accoglie le quote richieste ai Partecipanti nel 2015 per la realizzazione, l'adeguamento e l'ampliamento dell'impianto fognario.

Debiti esigibili entro l'esercizio successivo

I debiti vengono dettagliati nella seguente tabella con la variazione rispetto all'esercizio precedente:

Debiti	2018-2019	2017-2018	Var
Totale	588.962	710.000	-121.038
DEBITI V/ FORNITORI	359.955	382.816	-22.861
FATTURE DA RICEVERE	43.703	54.570	-10.867
DEBITI TRIBUTARI	55.236	8.687	46.549
DEBITI V/ ISTITUTI PREVIDENZIALI	87.284	200.947	-113.663
ALTRI DEBITI	42.684	62.880	-20.196
ACCONTI DA PARTECIPANTI	100	100	-

Il fornitore più rilevante viene di seguito dettagliato:

ABBANO SPA	
Saldo di apertura al 01.5.2018	323.122
Pagamenti	-613.512
Fatture ricevute	592.890
Saldo finale al 30.4.2018	302.500
% sul totale Debito v/ Fornitori	84%
% sul totale Debito	51%

Valore della produzione - Entrate

A commento delle entrate si riporta la tabella che ne dettaglia i valori raffrontati con l'esercizio precedente:

	2018-2019	2017-2018	Var
ADDEBITO ACCONTO GESTIONE CORRENTE	1.051.049	1.103.309	-52.260
ADDEBITO SALDO GESTIONE CORRENTE	262.864	276.008	-13.144
ADDEBITO SALDO CONSUMO ACQUA	498.644	346.258	152.386
ADDEBITO ACCONTO GESTIONE FOGNATURA	155.989	142.019	13.970
ADDEBITO SALDO GESTIONE FOGNATURA	38.934	35.505	3.429
ADDEBITO CONTRIBUTO CTA	180	350	-170
ADDEBITO INTERESSI DI MORA	12.058	6.409	5.649
ADDEBITO SPESE VARIE GESTIONE CORRENTE	29.943	20.474	9.469
ADDEBITO SPESE LEGALI GESTIONE CORRENTE	7.040	59.535	-52.495
RICAVI VARI	-	103	-103
ALTRI RICAVI	5.584	13.376	-7.792
QUOTE INCASSATE PER GESTIONE CONTATORI	162.421	-	162.421
FITTI ATTIVI E ALTRE COMPONENTI POSITIVE	16.936	-	16.936
TOTALE	2.241.642	2.003.346	238.296

Costi della produzione

Di seguito si analizzano le componenti del costo della produzione.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo di merci

Sono relativi ai costi per l'acquisto dei contatori e relativi oneri accessori per Euro 167.033.

Costi per servizi

La tabella seguente riporta la sintesi delle principali voci:

Spese generali	267.680
Spese incremento capacità gestionale	16.867
Spese manutenzione strade	44.395
Spese approvvigionamento idrico	612.825
Miglioramento fruibilità del Territorio	26.252
Antincendio e sicurezza	20.858
Spese per energia elettrica	20.696
Spese per automezzi	28.632
Spese per riunioni e trasferte	15.250
Costi per gestione fognatura	94.465
TOTALE COSTI PER SERVIZI	1.147.920

Costi per il personale

La voce comprende l'intero costo per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria e gli accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento.

Oneri diversi di gestione

Sono relativi principalmente alle imposte comunali, di registro e tassa sui rifiuti.

Gestione servizio di riparto

La gestione del servizio di riparto è terminata al 30 aprile 2019 con una differenza, rappresentata dalle rimanenze dei contatori, di Euro 4.612.

Proventi e oneri finanziari

Interessi e altri oneri finanziari

Si riferiscono a oneri bancari e postali per Euro 6.907, interessi passivi Abbanoa per Euro 4.237, interessi verso fornitori per Euro 385 e interessi su debiti tributari per Euro 621.

Dati sull'occupazione

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 15) del Codice civile, di seguito risulta il numero dei dipendenti della Comunità con la variazione rispetto all'esercizio precedente.

ORGANICO	30.4.2019	30.4.2018	Variazione
Dirigenti	0	0	0
Impiegati	6	6	0
Operai	8	8	0
Guardie	7	7	0
TOTALE	21	21	0

IMPIEGO	NUMERO	NOTE
Front-office	2	In attività
Ufficio Tecnico	1	In attività
Recupero crediti	1	In attività
Amministrazione	2	In attività
Operai	8	In attività
Guardie	7	In attività
TOTALE	21	

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e revisori e impegni assunti per loro conto

Non sono stati erogati compensi ai membri del Consiglio di Amministrazione, del Collegio dei Rappresentanti e della Commissione Tecnico-Artistica, eccezion fatta per il rimborso di spese vive documentate e dei gettoni di presenza corrisposti ai membri della Commissione Tecnico-Artistica.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo da evidenziare.

Parte finale

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e relazione esplicativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del CDA

Ing. Gianni Monterosso